



Prefeitura Municipal São João da Boa Vista

Departamento de Administração - Setor de Compras, Licitações e Contratos

Às empresas interessadas no Pregão 077/14.

Passamos a responder o pedido de esclarecimento feito por uma licitante, conforme segue:

QUESTIONAMENTOS, COM AS RESPECTIVAS RESPOSTAS:

1) PERGUNTA: *Vimos (...) solicitar que nos informe se serão aceitos óleos lubrificantes que não sejam homologados por montadoras de veículos (...)?*

RESPOSTA: Informamos que este tipo de documentação não é previsto no edital por restringir a ampla competitividade e violação ao princípio da isonomia, uma vez que cada montadora seleciona apenas um dentre os vários produtos existentes no mercado, não havendo fundamentação técnica, configurando mero privilégio concedido aos revendedores das marcas homologadas.

2) PERGUNTA: *(...) Outra obrigatoriedade para os distribuidores de lubrificantes trata-se da obrigatoriedade dos distribuidores possuírem CADASTRO TÉCNICO FEDERAL NO IBAMA. (...)*

RESPOSTA: Informamos que assiste razão à licitante, e que o documento referente ao cadastro passará a ser exigido no Edital de Retificação 001 do Pregão Presencial 077/14 a ser disponibilizado oportunamente.

São João da Boa Vista, 18 de julho de 2014.

DOUGLAS DA SILVA VITIELLI

Chefe do Setor de Compras, Licitações e Contratos